П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Репьевка 06 июля 2021года

Острогожский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Жотикова Д.А.,

при секретаре Гаркавенко И.И., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Репьевского района Ясеновского И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Толкалиной В.Н. представившей удостоверение № 3202 и ордер № 51072 185 от 16 июня 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование: среднее профессиональное, холостого, не работающего, военнообязанного, не состоящего на воинском учете, ранее судимого:

- 28.01.2015 года приговором Острогожского районного суда Воронежской области по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 480 часам обязательных работ; 

-30.03.2015 года приговором Острогожского районного суда Воронежской области по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний за преступления по настоящему приговору и по приговору Острогожского районного суда Воронежской области от 28.01.2015 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц. Засчитано в срок отбывания наказания 5 дней лишения свободы. Окончательно к отбытию 1 год 25 дней лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год. Постановлением Острогожского районного суда Воронежской области от 22.09.2015 года условное осуждение, назначенное по приговору Острогожского районного суда Воронежской области от 30.03.2015 года, отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год 25 дней с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободился 14.10.2016 года по отбытию срока наказания;

- 26.04.2017 года приговором Острогожского районного суда Воронежской области по ч. 1 ст. 222 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком в силу ст. 73 УК РФ в 1 год; Постановлением Острогожского районного суда Воронежской области от 06.09.2017 года ФИО1 отменено условное осуждение по приговору Острогожского районного суда Воронежской области от 26.04.2017 года, ФИО1 направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев в исправительную колонию строгого режима; 

- 17.10.2017 года приговором Острогожского районного суда Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания в виде 1 года лишения свободы по приговору от 26.04.2017 года и назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 12.12.2019 года приговором мирового судьи судебного участка №4 в Острогожском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 11.08.2020 года ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-3 пос. Перелешино Панинского района Воронежской области;

- 21.04.2021 года приговором Острогожского районного суда Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 27.05.2021 года приговором мирового судьи судебного участка №4 в Острогожском судебном районе Воронежской области по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и приговору Острогожского районного суда Воронежской области от 21.04.2021 года, назначено наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

На основании решения Острогожского районного суда Воронежской области от 29.09.2020 года, вступившего в законную силу 10.10.2020 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 11.08.2023 года с ограничениями в виде: обязательной явки два раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, или пребывания для регистрации, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции на розлив, запрета на посещения мест массовых и иных мероприятий, за исключением политических и религиозных мероприятий, и участия в указанных мероприятиях, запрета выезда за установленные пределы территории (Репьевский район Воронежской области). 

26.10.2020 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Репьевскому району в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор. В связи с этим ФИО1 инспектором НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Репьевскому району ФИО2 26.10.2020 года, разъяснен порядок соблюдения указанных административных ограничений, последствия их несоблюдения и ответственность по ст. 314.1 УК РФ. При этом место его пребывания определено по адресу: 

<

адрес>, а также определены дни явки для регистрации в ОМВД России по Репьевскому району по адресу: 

<

...>, первый и третий вторник каждого месяца.

На основании решения Острогожского районного суда Воронежской области от 16.02.2021 года, вступившего в законную силу 27.02.2021 года, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 21 часа 00 минут по 06 часов 00 минут, обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

В связи с этим ФИО1 инспектором НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Репьевскому району ФИО2 11.03.2021 года, снова разъяснен порядок соблюдения указанных административных ограничений, последствия их несоблюдения и ответственность по ст. 314.1 УК РФ. При этом место его пребывания по-прежнему определено по адресу: 

<

адрес>, а также определены дни явки для регистрации в ОМВД России по Репьевскому району по адресу: 

<

...>, первый, второй и третий вторник каждого месяца. 

Проигнорировав решение Острогожского районного суда Воронежской области от 29.09.2020 года и требования Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 19.01.2021 года ФИО1 совершил несоблюдение установленного в отношении него решением Острогожского районного суда Воронежской области от 29.09.2020 года ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а именно не явился в течение данного дня на регистрацию в ОМВД России по Репьевскому району. В связи с этим, постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 04.02.2021 года, вступившим в законную силу 16.02.2021 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за повторное несоблюдение в течение одного года административных ограничений, установленных ему судом при административном надзоре, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток.

Кроме того, проигнорировав решение Острогожского районного суда Воронежской области от 29.09.2020 года и требования Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 26.02.2021 года ФИО1 совершил несоблюдение установленного в отношении него решением Острогожского районного суда Воронежской области от 29.09.2020 года ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 06 часов, а именно в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 15 минут этого же дня при проверке по месту жительства сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, где он проживал на тот момент, ФИО1 отсутствовал. В связи с этим, постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 01.03.2021 года, вступившим в законную силу 12.03.2021 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за повторное несоблюдение в течение одного года административных ограничений, установленных ему судом при административном надзоре, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток.

Также, проигнорировав решения Острогожского районного суда Воронежской области от 29.09.2020 года и 16.02.2021 года, требования Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 16.03.2021 года ФИО1 вновь совершил несоблюдение установленного в отношении него решением Острогожского районного суда Воронежской области от 16.02.2021 года ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а именно не явился в течение данного дня на регистрацию в ОМВД России по Репьевскому району. В связи с этим, постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 22.03.2021 года, вступившим в законную силу 02.04.2021 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за повторное несоблюдение в течение одного года административных ограничений, установленных ему судом при административном надзоре, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается лицом, подвергнутым в течение одного года наказанию за совершение трех административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом.

06.04.2021 года ФИО1, достоверно зная о том, что он в течение одного года был неоднократно привлечен к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений при административном надзоре, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом при административном надзоре, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая характер и общественную опасность совершаемых им действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, допустил нарушение установленного ему решением Острогожского районного суда Воронежской области от 16.02.2021 года административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, в период с 21 часа до 06 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

06.04.2021 года в 21 час 30 минут ФИО1, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, отсутствовал в жилом помещении по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а находился в общественном месте у дома № 11 по ул. Советская с. Репьевка Репьевского района Воронежская области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое 07.04.2021 года и.о. мирового судьи судебного участка №4 в Острогожском судебном районе Воронежской области был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

В судебном заседании ФИО1 после изложения государственным обвинителем обвинительного акта, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке после консультации с защитником.

Защитник Толкалина В.Н. поддержала ходатайство ФИО1 о применении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Ясеновский И.В. не возражал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, с учетом мнения государственного обвинителя, защитника, не возражавших рассмотреть уголовное дело в особом порядке, удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ до двух лет лишения свободы, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами по делу.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - являются активное способствование расследованию преступления.

Подсудимый ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, характеризуется по месту жительства администрацией Репьевского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области удовлетворительно, что судом в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, также признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Вместе с тем, подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести.

ФИО1 УУП ОМВД России по Репьевскому району характеризуется отрицательно.

Подсудимый ФИО1 состоит на учете у врача нарколога в БУЗ ВО «Репьевская РБ» с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя средней стадии.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, вид которого не является опасным или особо опасным, так как он ранее судим, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена.

Учитывая все конкретные обстоятельства данного дела, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы.

27 мая 2021 года мировым судьей судебного участка №4 в Острогожском судебном районе Воронежской области по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ ФИО1 осужден к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания по приговору от 27 мая 2021 года и приговору Острогожского районного суда Воронежской области от 21.04.2021 года, назначено наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Назначение ФИО1 менее строгого наказания, нежели лишение свободы, суд находит нецелесообразным и считает, что оно не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения ст.64 и ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

В связи с тем, что настоящее преступление подсудимый совершил до вынесения приговора от 27 мая 2021 года, то ему необходимо назначить окончательное наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №4 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 27 мая 2021 года.

Наказание подсудимому ФИО1 следует назначить с применением требований ч. 5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО1, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить в исправительной колонии строгого режима, так как в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, и он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №4 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 27 мая 2021 года по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 - обязательство о явке - отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО1 в срок отбывания наказания:

- наказание, отбытое по приговору Острогожского районного суда Воронежской области от 21 апреля 2021 года, с 21 апреля 2021 года по 26 мая 2021 года.

- время отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка №4 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 27 мая 2021 года с 27 мая 2021 года по 05 июля 2021 года включительно из расчета 1 (один) день отбывания наказания за 1 (один) день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- время содержания под стражей с 06 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 (один) день содержания под стражей в качестве меры пресечения за 1 (один) день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий Д.А. Жотиков 

1версия для печати